3

	МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

	РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

	Регистрационный № regNumber

	от regDate

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА

ПРИКАЗ

	depDate
	№ depNumber

г. Москва

Об утверждении Административного регламента
Федеральной службой по надзору в сфере транспорта по предоставлению государственной услуги «Выдача свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом»

В соответствии с частью первой статьи 13 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179), пунктом 2 Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 31, ст. 5904),  пунктом 5.4.2.2.4 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.2004 № 398, и Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 28.07.2020 № 257 «Об утверждении Порядка проведения экзамена и выдачи свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом»,
п р и к а з ы в а ю:
1.	Утвердить прилагаемый Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по предоставлению государственной услуги «Выдача свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом».
2.	Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
	Руководитель

	Гулин Виктор Борисович

Утвержден приказом Федеральной службой по надзору в сфере транспорта
от depDate
№ depNumber

Административный регламент
Федеральной службой по надзору в сфере транспорта по предоставлению государственной услуги «Выдача свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом»

I. Общие положения

1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и стандарт предоставления государственной услуги «Выдача свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом».
2. Услуга предоставляется следующей категории заявителей: физическое лицо, указанным в приложении № 1 к настоящему Административному регламенту.
3. Услуга должна быть предоставлена заявителю в соответствии с категориями (признаками) заявителя, которые размещаются в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»[footnoteRef:2] (далее – Единый портал). [2:  Пункт 1 Положения о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861.]

II. Стандарт предоставления Услуги
Наименование Услуги

4. Выдача свидетельств о профессиональной подготовке консультантов по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом.

Наименование органа, предоставляющего Услугу

5.  Услуга предоставляется территориальными органами Федеральной службой по надзору в сфере транспорта  (далее – территориальные органы Органа власти).

Результат предоставления Услуги

6.    При обращении заявителя за Выдачей свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом результатами предоставления Услуги являются:
а) свидетельство о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозок опасных грузов;
б) реестровая запись, вносимая в «Реестр консультантов».
7.    При обращении заявителя за Выдачей переоформленного свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом результатами предоставления Услуги являются:
а) свидетельство о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозок опасных грузов;
б) реестровая запись, вносимая в «Реестр консультантов».
8.    При обращении заявителя за Заменой свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом результатами предоставления Услуги являются:
а) свидетельство о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозок опасных грузов;
б) реестровая запись, вносимая в «Реестр консультантов».
9.    При обращении заявителя за Исправлением допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах результатами предоставления Услуги являются:
а) свидетельство о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозок опасных грузов;
б) реестровая запись, вносимая в «Реестр консультантов».
10. Результаты предоставления Услуги могут быть получены посредством электронной почты, заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, посредством личного кабинета на Едином портале, при личном обращении в территориальном органе Органа власти.

Срок предоставления Услуги

11. Максимальный срок предоставления Услуги, исчисляемый с даты регистрации запроса о предоставлении Услуги (далее – заявление) и документов, необходимых для предоставления Услуги, составляет :
а) 1 рабочий день независимо от категории (признаков) заявителя – при обращении заявителя посредством личного кабинета на Едином портале;
б) 1 рабочий день независимо от категории (признаков) заявителя – при обращении заявителя посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении;
в) 1 рабочий день независимо от категории (признаков) заявителя – при обращении заявителя при личном обращении в территориальном органе Органа власти;
г) 1 рабочий день независимо от категории (признаков) заявителя – при обращении заявителя посредством электронной почты.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме
заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги и исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления Услуги или для отказа в предоставлении Услуги

12.  Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
13. Основания для приостановления предоставления Услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
14.  Решение об отказе в предоставлении Услуги принимает территориальный орган Органа власти при наличии следующего основания –  неуплата государственной пошлины либо отсутствие информации об уплате государственной пошлины в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах
15. Основания для отказа в предоставлении Услуги с учетом категории (признаков) заявителя приведены в таблице 3 приложения к настоящему Административному регламенту.

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении Услуги, и способы ее взимания

16. За предоставление Услуги уплачивается государственная пошлина в размере, предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации.
17. Информация о размере государственной пошлины, взимаемом за предоставление Услуги, размещена на Едином портале.
18. Государственная пошлина уплачивается по квитанции, сформированной на Едином портале, по реквизитам в банке, посредством Единого портала, посредством банковского перевода, посредством платежного поручения.

Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении Услуги

19. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, составляет с даты подачи заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги:
а) посредством личного кабинета на Едином портале – 1 рабочий день;
б) посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении – 1 рабочий день;
в) при личном обращении в территориальном органе Органа власти – 1 рабочий день;
г) посредством электронной почты – 1 рабочий день;

Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга

20. Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга, размещены на официальном сайте  территориального органа Органа власти в сети «Интернет», а также на Едином портале.

Показатели доступности и качества Услуги

21. Показатели доступности и качества Услуги размещены на официальном сайте территориального органа Органа власти в сети «Интернет», а также на Едином портале.

Иные требования к предоставлению Услуги

22. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.
23.  Информационная система, используемая для предоставления Услуги, – информационная система Госавтодорнадзора Единой информационно-аналитической системы Ространснадзора (ИС ГАДН).
24. Возможность получения Услуги в МФЦ не предусмотрена.
25. Невозможность предоставления законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, результатов предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе в случае, если заявитель в момент подачи заявления выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты предоставления Услуги в отношении несовершеннолетнего лично, обусловлена предоставлением Услуги только совершеннолетним физическим лицам.
26. [bookmark: _GoBack]Порядок предоставления результатов Услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе, в том числе способы и сроки их предоставления законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, не предусмотрен, поскольку Услуга предоставляется только совершеннолетним физическим лицам.

Исчерпывающий перечень документов,                     необходимых для предоставления Услуги

1) В таблице 2 «Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления Услуги» приложения № 1 к настоящему Административному регламенту приведен исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно.
Документы, необходимые в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия, законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур

Перечень осуществляемых при предоставлении Услуги административных процедур

27. При предоставлении Услуги осуществляются следующие административные процедуры:
а) Профилирование заявителя;
б) Прием заявления и документов и (или) информации, необходимых для предоставления Услуги;
в) Межведомственное информационное взаимодействие;
г) Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги;
д) Предоставление результата Услуги;

IV. Способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения заявления

28. Информация об изменении статуса рассмотрения заявления направляется заявителю следующими способами: посредством личного кабинета на Едином портале.

Приложение № 1
к Административному регламенту, утвержденному приказом Федеральной службой по надзору в сфере транспорта
от depDate № depNumber

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ, ИДЕНТИФИКАТОРЫ КАТЕГОРИЙ (ПРИЗНАКОВ) ЗАЯВИТЕЛЕЙ, ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ, ИСЧЕРПЫВАЮЩИЙ ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ОТКАЗА В ПРИЕМЕ ЗАПРОСА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ И ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ, ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ИЛИ ОТКАЗА  В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ, ФОРМЫ ЗАПРОСА О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ И ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ
1. Перечень условных обозначений и сокращений
Условные обозначения:
1. Д (эо) - Электронный образ документа
2. ЕПГУ - посредством личного кабинета на Едином портале
3. О - оригинал
4. тОГВ - при личном обращении в территориальном органе Органа власти
5. элПочта - посредством электронной почты

2. Идентификаторы категорий (признаков) заявителей
Таблица 1
	№
	Результат предоставления Услуги
	Наименования отдельного признака заявителя
	Идентификатор отдельного признака заявителей

	1
	Выдача свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом
	физическое лицо
	1А

	2

	Заявитель прошел курс обучения и успешно сдал экзамен
	2А

	3
	Выдача переоформленного свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом
	физическое лицо
	1Б

	4

	изменение фамилии, имени, отчества
	2Б

	5

	изменение адреса (местонахождение) заявителя
	3Б

	6

	замена документа, удостоверяющего личность заявителя
	4Б

	7
	Замена свидетельства о профессиональной подготовке консультанта по вопросам безопасности перевозки опасных грузов автомобильным транспортом
	физическое лицо
	1В

	8

	замены свидетельства о профессиональной подготовке консультанта в связи с утерей
	2В

	9
	Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги документах
	физическое лицо
	1Г

3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления Услуги
Таблица 2
	№
	Идентификатор отдельного признака заявителей
	Перечень необходимых для предоставления Услуги документов
	Способ предоставления, требования

	Документы, необходимые в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления Услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно

	1.
	1А-1Г
	паспорт гражданина Российской Федерации
	Д (эо)=>элПочта
О=>тОГВ
Д (эо)=>ЕПГУ

	2.
	1А-1Г
	иной документ, удостоверяющий личность заявителя
	О=>тОГВ
Д (эо)=>ЕПГУ
Д (эо)=>элПочта

4. Исчерпывающий перечень оснований
для отказа в приеме заявления и документов, необходимых
для предоставления Услуги, оснований для приостановления
предоставления Услуги или отказа в предоставлении Услуги
Таблица 3
	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги

	Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены

	Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления Услуги

	Основания для приостановления предоставления Услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены

	Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги

	неуплата государственной пошлины либо отсутствие информации об уплате государственной пошлины в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах
	1А-2В

image1.png

image2.png